设与升

级项目

运营

管理
是 否 2,176.57 109.50 230.23 10.58

2025 年

3 月
否 是 不适用 不适用 不适用 否 不适用

首次公

开发行

股票

补充流

动资金

补流

还贷
是 否 7,793.20 0 7,000.00 89.82 不适用 否 是 不适用 不适用 不适用 否 不适用

2024 年半年度报告

55 / 207

合计 / / / / 142,793.20 34,293.30 139,909.97 / / / / /  / / /

注：2023 年 12 月 11 日，公司第三届董事会第三十三次会议和第三届监事会第二十四次会议，审议通过了《关于变更募集资金投资项目的议案》，“超

灵便型散货船购置项目”的实施方式由“计划通过新造和购买的方式”变更为“计划通过新造或购买的方式”，购置超灵便型干散货船的数量由“10 艘”变更为

“13 艘”，本次变更募集资金投资项目的总投资金额及拟使用募集资金保持不变，亦不涉及变更投向。具体内容详见公司刊登于上海证券交易所

（www.sse.com.cn）及其他指定信息披露媒体的《福建海通发展股份有限公司关于变更募集资金投资项目的公告》。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

56 / 207

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2024 年 3 月 21 日 40,000.00 2024 年 3 月 21 日 2025 年 3 月 20 日 3,875.78 否

其他说明

无

4、 其他

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

553,699,520 90.06   210,422,073 -115,320,201 95,101,872 648,801,392 71.33

1、国家

持股

2、国有

法人持股
19,306,896 3.14   -19,306,896 -19,306,896

2024 年半年度报告

57 / 207

3、其他

内资持股
534,392,624 86.92   210,422,073 -96,013,305 114,408,768 648,801,392 71.33

其中：境

内非国有

法人持股

140,639,301 22.87   26,171,602 -86,115,131 -59,943,529 80,695,772 8.87

境

内自然人

持股

393,753,323 64.05   184,250,471 -9,898,174 174,352,297 568,105,620 62.46

4、外资

持股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

61,088,502 9.94   84,386,593 115,320,201 199,706,794 260,795,296 28.67

1、人民

币普通股
61,088,502 9.94   84,386,593 115,320,201 199,706,794 260,795,296 28.67

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

三、股份

总数
614,788,022 100.00   294,808,666  294,808,666 909,596,688 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2024 年 3 月 29 日公司部分首发限售股上市流通，共计 115,320,201 股。

（2）公司于 2024 年 3 月 21 日召开第四届董事会第三次会议、于 2024 年 4 月 11 日召开 2023

年年度股东大会，审议通过了《关于 2023 年度利润分配及资本公积转增股本预案的议案》，本次

权益分派及资本公积金转增股本以实施公告确定的股权登记日当日可参与分配的股本数量为基数，

即以总股本 614,788,022 股扣除回购股份 603,300 股后的股份数量 614,184,722 股为基数，向全体

股东每股派发现金红利 0.15 元（含税），以资本公积金转增股本方式向全体股东每 10 股转增 4.8

股。该权益分派已于 2024 年 5 月 6 日实施完成。

（3）本报告期内公司实施 2024 年股票期权与限制性股票激励计划，所授予限制性股票实际

完成登记时间为 2024 年 7 月 3 日。本节股份数据均为截至 6 月 30 日中国证券登记结算有限责任

公司登记在册的数据。

2024 年半年度报告

58 / 207

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加限

售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

曾而斌 363,237,947 0 174,354,214 537,592,161
首次公开发

行相关承诺
2026 年 9 月 29 日

平潭群航

投资合伙

企业（有

限合伙）

29,422,400 0 14,122,752 43,545,152 同上 2026 年 9 月 29 日

福建星海

贸易有限

公司

24,864,000 0 11,934,720 36,798,720 同上 2026 年 9 月 29 日

平潭雄鹰

创业投资

合伙企业

（有限合

伙）

23,022,221 23,022,221 0 0 同上 2024 年 3 月 29 日

宁波金风

澳赢股权

投资有限

公司

20,720,000 20,720,000 0 0 同上 2024 年 3 月 29 日

宁波澜溪

创新股权

投资有限

公司（有限

合伙）

20,720,000 20,482,230 114,130 351,900 同上

1、2024 年 3 月 29

日

2、2024 年 9 月 30

日

福建圣农

控股集团

有限公司

10,181,808 10,181,808 0 0 同上 2024 年 3 月 29 日

王爱金 8,426,202 0 4,044,577 12,470,779 同上 2026 年 9 月 29 日

福州市金

控融资租

赁有限公

司

8,288,000 8,288,000 0 0 同上 2024 年 3 月 29 日

福州市国

有企业产

业发展基

金有限公

司

8,288,000 8,288,000 0 0 同上 2024 年 3 月 29 日

平潭麒麟 7,459,200 7,459,200 0 0 同上 2024 年 3 月 29 日

2024 年半年度报告

59 / 207

一号航运

产业股份

投资合伙

企业（有限

合伙）

王胜 6,239,022 6,239,022 0 0 同上 2024 年 3 月 29 日

浙江致朴

投资管理

有限公司

4,144,000 4,144,000 0 0 同上 2024 年 3 月 29 日

张雄强 1,864,800 1,864,800 0 0 同上 2024 年 3 月 29 日

兴业证券

股份有限

公司

1,520,848 1,520,848 0 0 同上 2024 年 3 月 29 日

华福证券

有限责任

公司

1,021,496 1,021,496 0 0 同上 2024 年 3 月 29 日

郑玉奇 866,096 866,096 0 0 同上 2024 年 3 月 29 日

谢志宏 803,936 803,936 0 0 同上 2024 年 3 月 29 日